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Θέμα: Υποβολή σχεδίου τεχνικού προτύπου από την Ελλάδα - "ελληνικό βαλσαμικό ξύδι"

Τον Ιούνιο του 2009 η Ελλάδα υπέβαλε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ένα σχέδιο τεχνικού προτύπου 
σύμφωνα με την οδηγία 98/34/ΕΚ, με σκοπό την εξασφάλιση άδειας για την παραγωγή στην Ελλάδα 
«ελληνικού βαλσαμικού ξυδιού» βάσει συγκεκριμένων κριτηρίων και συστατικών τα οποία 
προσδιορίζονται στο εν λόγω σχέδιο. 

Όπως είναι γνωστό η ονομασία «βαλσαμικό ξύδι» (aceto balsamico) εμπεριέχεται στις ονομασίες 
«Aceto balsamico tradizionale di Modena» και «Aceto balsamico tradizionale di Reggio Emilia» που 
έχουν καταχωρηθεί ως ΠΟΠ βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 813/2000, καθώς επίσης στην 
ονομασία «Aceto balsamico di Modena», που έχει καταχωρηθεί ως ΠΓΕ βάσει του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 583/2009. 

Εάν αναγνωριζόταν σε ένα κράτος μέλος η δυνατότητα να χρησιμοποιήσει ένα τεχνικό πρότυπο 
δυνάμει της οδηγίας 98/34/ΕΚ για να ονομάσει ένα διατροφικό προϊόν χρησιμοποιώντας όρους που 
ήδη περιλαμβάνονται σε μία επίσημη, καταχωρημένη ονομασία όπως είναι οι ΠΟΠ και οι ΠΓΕ, εκ των 
πραγμάτων όλα τα πλεονεκτήματα που απολαμβάνουν οι παραγωγοί χάρη σε αυτές τις κοινοτικές 
καταχωρήσεις θα έπαυαν να υφίστανται.

Αν για παράδειγμα, η Δανία ή η Ολλανδία εξασφάλιζε άδεια από την Επιτροπή να υιοθετήσει τεχνικά 
πρότυπα για την παραγωγή τυριού με την ονομασία «Dansk grana» και «Holland grana» αντίστοιχα, 
αυτομάτως θα έχανε κάθε αξία η ονομασία «Grana Padano» ΠΟΠ, που αποτελείται τόσο από την 
ονομασία «grana» όσο και από τη γεωγραφική ένδειξη «padano». Κάτι τέτοιο θα αντέβαινε εξάλλου 
και στην απόφαση του Πρωτοδικείου με ημερομηνία 12 Σεπτεμβρίου 2007 στην υπόθεση T-291/03, 
σύμφωνα με την οποία ακόμη και μόνη της η λέξη «grana» πρέπει να θεωρείται ότι προστατεύεται 
από την καταχώρηση της ονομασίας. Από τη στιγμή που η τακτική αυτή παγιωθεί, οι προσπάθειες 
που έχει καταβάλει η ΕΕ για την προστασία των ονομασιών προέλευσης των ευρωπαϊκών προϊόντων 
διατροφής θα ματαιωθούν.

Λαμβάνοντας επίσης υπόψη ότι το Δικαστήριο, στις σκέψεις 30 και 31 της απόφασης για την 
ονομασία «Parmesan», που εκδόθηκε στις 26 Φεβρουαρίου 2008 στην υπόθεση C-132/05, έχει ήδη 
αποφανθεί σχετικά με τα όρια της χρήσης μιας προστατευόμενης ονομασίας προέλευσης και 
δεδομένου ότι το άρθρο 1, παράγραφος 3, του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 510/2006 αποκλείει την 
εφαρμογή της οδηγίας 98/34/ΕΚ όσον αφορά τις προστατευόμενες ονομασίες (ΠΟΠ και ΠΓΕ), θα 
μπορούσε η Επιτροπή να παράσχει κατεπειγόντως λεπτομερή στοιχεία σχετικά με την πορεία της 
διαδικασίας που αφορά το ανωτέρω σχέδιο τεχνικού προτύπου που υποβλήθηκε από την Ελλάδα; 

Επίσης, ποια θέση και τι μέτρα σκοπεύει να λάβει η Επιτροπή σχετικά με το εν λόγω ζήτημα, 
προκειμένου να αποσοβηθεί ο κίνδυνος τέτοιου είδους καταχρηστική εφαρμογή της οδηγίας  
98/34/ΕΚ να έχει τη σοβαρότατη συνέπεια να αρθεί η νομική προστασία που παρέχει η ΕΕ μέσω των 
καταχωρήσεων ΠΟΠ ή/και ΠΓΕ;


